
REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D'AOSTA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

Prol. n. Decreto n. 

OGGETTO: COSTITUZIONE SPECIALE OSSERVATORIO REGIONALE SUL CREDITO. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

Visto il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, recante "Misure urgenti per il sostegno a 
famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico 
nazionale", convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2: 

Visto. in particolare, l'articolo 12, comma 6, del soprarichiamato decreto-legge, in base al 
quale presso le Prefetture dei capoluoghi di regione sono istituiti Speciali Osservatori aventi lo 
funzione di monitorare l'andamento del mercato del credito alle famiglie e alle imprese, suila 
base dei dati relativi ai livelli e alle condizioni del credito e delle informazioni fornite dalle banche 
e dalle associazioni di categoria. o rilevate in altro modo sul terrjforio: 

Vista lo direttiva congiunta in data 31 marzo 2009. prot. n. 9312, emanata dal Ministro 
dell'Economia e delle Finanze e dal Ministro dell'Interno, con lo quale sono stati definiti gli obiettivi, 
lo composizione e le modalità operative dei predetti Osservatori, ricevuta il 7 maggio 2009 e 
assunta al protocollo della Regione in pari data. con n. 4300/GAB; 

Considerato che l'Osservatorio regionale sul credito risulta composto dal Prefetto del 
capoluogo di regione con funzioni di presidente e di coordinatore. dal Dirigente responsabile 
deiia Direzione territoriale dell'economia e deiie finanze. dal Presidente della Camera di 
Commercio del capoluogo di Regione, da un rappresentante dell'Associazione Bancaria Italiana 
(AB I), dai rappresentanti delle categorie di impresa e dei lavoratori, nonché dai rappresentanti 
deiie associazioni dei consumatori; 

Atteso che alle riunioni dell'organismo sono altresì invitati o partecipare i rappresentanti 
delle autonomie locali, il Comandante regionale della Guardia di Finanza e il Direttore della filiale 
della Bonca d'ltaiia del capoluogo di regione, nonché, su invito del presidente dell'Osservatorio, 
altri soggetti per l'esame di specifiche problematiche; 

Dato atto che per quanto riguarda lo Regione Autonoma Vaiie d'Aosta le funzioni di 
presidente e di coordinatore dell'Osservatorio sono svolte dal Presidente della Regione 
nell'esercizio delle attribuzioni prefettizie e che l'Osservatorio sarà incardinato presso l'Ufficio di 
Gabinetto della Presidenza della Regione; 

Tenuto conto che. in base alla citata direttiva. i rappresentanti dell' AB!, delle categorie 
d'impresa e dei lavoratori, delle associazioni dei consumatori sono designati dai rispettivi organi di 
vertice nazionale; 

Viste le designazioni operate dagli organi di vertice nazionale delle predette associazioni, 
nonché dalle componenti territoriali laddove previsto; 

Dato atto che risultano ancora mancanti alcune designazioni e che. inoltre. tra le 
associazioni dei lavoratori non risulta essere stato interpellato il Sindacato SAVT - Syndicat 



Autonome Valdotain des Travailleurs - che a norma del D.Lgs. 430/1989 "Norme di attuazione dello 
Statuto Speciale per lo regione Valle d'Aosta in materia di previdenza e di assicurazioni (art.5, 
comma 3 e art. 6), ha ottenuto il riconoscimento ufficiale di "sindocoto maggiormente 
rappresentativo" e al quale sono, pertanto, estesi gli stessi diritti riconosciuti alle altre organizzazioni 
sindacali: 

Ritenuto di procedere alla costituzione dell'Osservatorio regionale sul credito, nelle more 
delle designazioni oncora mancanti e con riserva di procedere alle successive necessarie 
integrazioni, per non dilazionare ulteriomente i tempi di ottivazione dell'organismo, chiamandone 
a far parte, in quaiità di componente, anche un rappesentante sindacale del SA VT - Syndicat 
Autonome Valdotain des Travailleurs: 

Rilevata, inoltre, l'opportunità che ai lavori dell'Osservatorio possano essere invitati anche i 
rappresentanti delle associazioni che, pur non aderendo ad organismi a rilevanza nazionale, 
dispongono di una significativa rappresentatività a livello locale. questo, in considerazione 
dell'importanza di coinvolgere fattivamente tutte le forze a rilevanza territoriale, che con le loro 
esperienze e conoscenze possono sicuramente apportare un contributo significativo ai lavori 
dell' Osservatorio: 

Visti il D. Lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto Speciale per lo Valle d'Aosta, approvato 
con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4: 

DECRETA 

l)	 Lo Speciale Osservatorio regionale sul credito di CUI In premessa, avente il compito di 
monitorare l'andamento dei flussi del credito alle famiglie e alle imprese, sulla base dei dati 
relativi ai livelli e alle condizioni del credito e delle informazioni fornite dalle banche e dalle 
associazioni di categoria, o rilevate in altro modo sul territorio, è così costituito: 

Presidente e Coordinatore: 

Augusto ROLLANDIN, Presidente della Regione, nell'esercizio delle attribuzioni prefettizie: 

Componenti: 

Anna Luigia FRANCIONE - Dirigente responsabile della Direzione territoriale 
dell'economia e delle finanze: 

Pierantonio GENESTRONE - Presidente della Camera Valdostana delle imprese e delle 
professioni - Chambre Valdotaine des entreprises et des activités libéraies: 

Martino COSSARD - rappresentante dell' Associazione Bancaria Italiana (ABI) (membro 
effettivo) - Cosetta ROMAGNOLI (membro supplente): 

Monica PIROV ANO - rappresentante della CONFINDUSTRIA:
 

Alessia CALVANI - rappresentante della CONFAPI:
 

Pierluigi GENTA - rappresentante della CONFCOMMERClO:
 

Flavio MARTINO - rappresentante della CONFESERCENTI:
 

Eugenio SALMIN - rappresentante della CONFARTIGIANATO (membro effettivo) - Fabrizio
 
Sedda (membro supplente);
 

Claudio VIALE - rappresentante sindacale della CGIL:
 

Piero MONZEGLIO - rappresentante sindacale della CISL:
 

Guido CORNIOLO - rappresentante sindacale del SAVT;
 



Cosimo MANGIARDI - roppresentonte sindocole dello UIL;
 

Armondo MURELLA - roppresentonte sindocole dello UGL;
 

Germono GORREX - roppresentante della CONFCOOPERATIVE;
 

Cristina MONAMI- rappresentante della LEGA COOPERATIVE; 

Orlando NAVARRA - rappresentante del Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli 
Utenti. 

2)	 Partecipano in maniera permanente alle riunioni del consesso in argomento, in qualità di 
invitati: 

Bruno DOMAINE - rappresentante dei Consiglio Permanente degli Enti Locali; 

Gen. B. Antonio CARELLI - Comandante regionale dello Guardia di Finanza; 

Giuseppe MANinA - Direttore della filiale dello Banca d'ltalia di Aosta. 

3)	 Ai lavori dell'Osservatorio potranno partecipare, su invito del Presidente. altri soggetti per 
l'esame di specifiche problematiche od in relazione alla loro rappresentatività a livello locale. 

4)	 L'Osservatorio opera con il supporto tecnico-amministrativo della Direzione territoriale 
dell'economia e delle finanze, e, per l'Amministrazione regionale, con lo partecipazione del 
Capo dell'Osservatorio Economico e Sociale. del Capo Servizio Affari di Prefettura, e delle 
altre strutture regionali eventualmente interessate. 

5)	 Ai componenti dell'Osservatorio non spetta alcun compenso. 

6)	 Le tunzioni di segreteria sono svolte dall'Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Regione. 

7)	 L'Utticio di Gabinetto della Presidenza della Regione è incaricato dell'esecuzione del presente 
decreto. 

2 1MAG 2009 
Aosta, li 

IL PRESIDENTE DEjl 
- Augusto L 

• nell'esercizio delle attribuzioni prefettizie 

Responsabili del procedimento
 
Claudio Bredy ~ Omelia Comé
 
Telefono: 0165 273117/273108 
Fax: 0/65 273512 


